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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Процесс урбанизации г. Улан-Батор, как и других мегаполисов,

оказывает влияние на уровень техногенного загрязнения экосистемы. Однако выбор

способа оценивания степени загрязнения почвенно-растительного покрова различными

токсикантами и их соединениями по сей день является серьёзной проблемой. Благодаря

современным методам химического анализа в природных средах можно определить

большинство элементов Периодической таблицы Д.И. Менделеева, но вопрос о выборе

аналитических методов/методик и их комбинации в рациональную схему для получения

достоверных данных об элементном составе почв и растений до сих пор открыт.

Комплексное исследование биогеохимических особенностей в сопряжённой

системе "почва – растение" включает установление закономерностей миграции и

аккумуляции химических элементов (ХЭ) и их подвижных форм, оценку состояния

почвенной среды, выделение источников загрязнения. В существующих отечественных

и зарубежных исследованиях территории г. Улан-Батор отсутствует изучение влияния

макроэлементного состава на поведение широкого круга химических элементов в

сопряжённой системе "почва – растение".

Выводы о состоянии почвенной среды обычно основаны на разных статистических

оценках, например, индексах загрязнения. В настоящее время предложено множество

индексов, но условия их применимости при экологических исследованиях городских

почв, и тем более растений, мало изучены. В связи с необходимостью нетривиальной

обработки разноплановой первичной геохимической информации, применение

многомерных методов статистического анализа (разведочный анализ данных,

дисперсионный и дискриминантный анализ, вариации кластерного и факторного

анализов) является перспективным для выявления ХЭ, обладающих схожим

геохимическим поведением, особенностям их перераспределения в городских почвах.

Поэтому остаётся необходимым и актуальным выявление оптимальных способов

получения и структурирования первичных геохимических данных, а также способов и

критериев оценки экологического состояния окружающей среды г. Улан-Батор для

создания научно обоснованных моделей, позволяющих описать динамику изменения

отдельных геохимических показателей, происходящих в системе "почва – растение".

Цель исследований заключалась в выявлении эколого-геохимических

особенностей почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор путём изучения

взаимоотношения между макро- и микроэлементами; установлении источников

поступления микроэлементов в поверхностные почвы и растения, а также интерпретации

выявленных геохимических связей.

Для установления закономерностей миграции и аккумуляции химических

элементов в почвенно-растительном покрове г. Улан-Батор было необходимо решить
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следующие задачи:

 изучить макро- и микроэлементный состав городских почв и растений,

произрастающих на них, с целью определения валовых содержаний и форм

нахождения биофильных и токсичных элементов;

 составить рациональные схемы анализа проб сопряжённых сред "почва – растение"

для получения надёжной первичной геохимической информации при минимальных

финансовых и временных затратах;

 сравнить и выбрать из индивидуальных и комплексных индексов загрязнения (PI, Igeo,

Zc и IPI – для почв; показателей фотосинтеза, интенсивности ферментогенеза и

токсичности – для растений) наиболее полно описывающие экологическую ситуацию

для городских почв и растений;

 оценить применимость статистических методов анализа и моделирования

пространственных данных для установления источников загрязнения; построения

карт загрязнения и выявления границ повышенного уровня загрязнения.

Объекты, методы и методология исследования, личный вклад соискателя.

Материал для исследований представлен более 600 образцами почв и растений,

отобранных лично автором на территории г. Улан-Батор в местах с разной степенью

антропогенной нагрузки в 2010, 2011, 2017 и 2019 гг., и приготовленных к

аналитическим исследованиям лично автором. Валовый состав почв и растений,

концентрации подвижных форм элементов, экстрагируемых аммонийно-ацетатным

буфером из почв, определены методами атомно-эмиссионной, атомно-абсорбционной и

рентгенофлуоресцентной спектрометрии в Институте геохимии им. А.П. Виноградова

СО РАН. При выполнении работы получены и обработаны значения более 28 000

элементо-определений для макро- и микроэлементов. Степень загрязнения почв оценена

с помощью индивидуальных и комплексных индексов загрязнения, и с использованием

интегральных биохимических характеристик растений. Источники загрязнения

химическими элементами, а также направления миграции их подвижных форм

установлены с помощью методов многомерного статистического анализа (разведочный

анализ данных, вариации кластерного и факторного анализов). Все вычисления

выполнены лично автором в программах Microsoft Office Excel 2013, STATISTIСA 13 и

ArgGIS 13.

Научная новизна. Установлены закономерности миграции и аккумуляции

химических элементов в почвенно-растительном покрове г. Улан-Батор на основе

аналитических данных, полученных с помощью разработанных рациональных схем

анализа почв и растений. Выявлены структуры первичной геохимической информации,

с помощью которых возможна характеризация элементного и вещественного составов

почв, и построение карт с их пространственным распределением. Показано, что
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комплексный индекс загрязнения Zc более чётко выделяет очаги накопления

потенциально токсичных элементов и даёт более категоричные характеристики

загрязнения почв г. Улан-Батор, чем комплексный индекс IPI. Продемонстрировано, что

для надёжного выявления очагов заражения и поиска их источников необходимо

сочетать индексный подход с геостатистическим оцениванием на основе факторного

анализа (цифровое почвенное картирование). Оценено влияние генетических

особенностей растений и природных ландшафтно-климатических условий на перенос

микроэлементов в системе "почва – растение".

Практическая значимость

 По итогам опробования разных схем химического анализа образцов сопряжённых

сред "почва – растение" составлены рациональные схемы химического анализа,

результаты применения которых обеспечили получение надёжной геохимической

информации при минимальных финансовых затратах.

 По результатам 2010, 2011, 2017 и 2019 гг. выявлены районы города, подверженные

загрязнению потенциально токсичными элементами.

 Установлены источники загрязнения и направления миграции химических элементов

с помощью многомерного статистического анализа данных.

 Доказано преобладание генетической устойчивости растений вида Thymus L. на

изменение элементного состава органов по сравнению с влиянием почвенно-

климатических условий произрастания.

 Показана высокая контрастность показателя токсичности (отношение содержаний

токсичного Pb и биофильного Mn) для оценки экологического состояния по листьям

(цветам) как травянистых, так и древесных растений.

Защищаемые положения

1. Предложенные рациональные схемы химического анализа образцов сопряжённых

сред "почва – растение" обеспечивают необходимым и достаточным объёмом

данных процедуры геостатистического моделирования для установления

распределения макро- и микроэлементов, выявления источников их поступления

в эти среды.

2. Для корректной интерпретации экологической ситуации и классификации

источников поступления микроэлементов в городские почвы с помощью

многомерного статистического анализа структура аналитико-геохимических

данных должна содержать информацию о макро- и микроэлементном составе, а

также показателях pH и Cорг.

3. Для описания экологического состояния городских почв и растений,

произрастающих на них, необходимо сочетание геостатистического картирования

(поиск и выделение источников загрязнения) и вычисление двух индексов:
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комплексный индекс загрязнения почв (Zc) и показатель токсичности для растений

(отношение содержаний Pb/Mn). Оценивание степени загрязнения почв г. Улан-

Батор выявило только точечные потенциально опасные участки.

Достоверность защищаемых положений. Большой объём собранного,

проанализированного и обработанного фактического материала за многолетний период

подтверждает достоверность результатов исследования. Отбор и подготовка материала

выполнены в соответствии с ГОСТ Р 58595-2019, МУ 2.1.7.730-99 и MNS 5850-2019.

Контроль правильности и надёжности полученных аналитических результатов

подтверждён анализом российских и международных стандартных образцов состава

почв, золы углей, рыхлых и донных отложений, а также профессиональным

тестированием. Корректность результатов обработки гарантирована применением

современного математического аппарата и согласованностью с результатами эколого-

геохимических наблюдений, выполненных ранее.

Исследования проведены в 2010-2019 гг. в рамках международных Договоров о

научном сотрудничестве между Институтом геохимии им. А.П. Виноградова

Сибирского отделения Российской академии наук, Иркутск (Россия), и Институтом

физики и технологии Академии наук Монголии, Улан-Батор (Монголия).

Апробация результатов работы и публикации по теме диссертации. Основные

результаты работы и представлены на конференциях и совещаниях: Всероссийское

совещание Современные проблемы геохимии (Иркутск, 2012); Всероссийская

конференция по аналитической спектроскопии (Туапсе, 2012); IX и XII Международная

конференция «Окружающая среда и устойчивое развитие Монгольского плато и

сопредельных территорий» (Улан-Удэ, 2013; Улан-Батор, 2016); Международная

научно-практическая конференция «Социально-экологические проблемы Байкальского

региона и сопредельных территорий» (Иркутск, 2018 и 2019); GMIT Symposium on

Environmental Science and Engineering (Nalaikh, 2018); 2nd International conference on

environmental science and technology (Ulaanbaatar, 2018); VII Всероссийский симпозиум

«Минералогия и геохимия ландшафта горнорудных территорий» и XIV Всероссийское

чтение памяти акад. А.Е. Ферсмана (Чита, 2018); 16th East Eurasia International Workshop

– Present Earth Surface Processes and Long-term Environmental Changes in East Eurasia

(Ulaanbaatar, 2019); Всероссийская конференция «Современные направления развития

геохимии» (Иркутск, 2019 и 2022); XIII Всероссийское петрографическое совещание

(Иркутск, 2021).

Основные результаты по теме диссертации изложены в 22 печатных работах,

четыре из которых проиндексированы международными базами данных (Scopus, WoS и

RSCI) и две опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ.
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к.х.н. Пройдаковой О.А., вед. инж. Долгих П.Т. и вед. инж. Чернышовой О.М., а также

за помощь в обработке и графическом представлении первичной геохимической

информации сотруднику ИФиТ АНМ Очирбату Г.

Структура и объём работы. Диссертационная работа изложена на 232 страницах;

состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы (256 источников) и

четырёх приложений. Работа содержит 57 рисунков и 29 таблиц.

Во Введении обоснована актуальность работы, определены цели и задачи

исследования, приведены положения, выносимые на защиту и показана практическая

значимость. В главе 1 приведена информация об изучаемой территории Монголии и

г. Улан-Батор; показаны степень изученности элементного состава почв и растений

города, а также используемые в мировой практике методы исследования сопряжённых

сред "почва-растение" и оценки экологического состояния почв. В главе 2 описаны

выполненный отбор проб сопряжённых сред "почва – растение" на территории г. Улан-

Батор и варианты составления рациональных схем в зависимости от аналитических

возможностей методов. В главе 3 изложены основные результаты статистического

разведочного анализа экспериментальных данных по 36 элементам и двум показателям

почв; изучена связь макроэлементного состава почв с водородным показателем (pH),

содержанием органического углерода (Сорг) и микроэлементным составом. В главе 4

рассмотрены применимость индивидуальных и комплексных индексов для эколого-

геохимической оценки почв г. Улан-Батора; цифровое картирование в течение всего

времени наблюдений с установлением пространственного распределения уровней

загрязнения городски почв и источников поступления потенциально опасных

микроэлементов. В главе 5 изложены особенности распределения и переноса

биофильных и токсичных элементов в растениях, произрастающих в городских и

естественных условиях; выявлена наиболее информативная оценка степени загрязнения

почв с использованием биохимических характеристик древесных и травянистых

растений в качестве индикаторов. В Заключении кратко обобщены полученные

аналитические и статистические результаты состояния почвенно-растительного покрова

г. Улан-Батор.
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ОБОСНОВАНИЕ ОСНОВНЫХ ЗАЩИЩАЕМЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

1. Предложенные рациональные схемы химического анализа образцов сопряжённых

сред "почва – растение" обеспечивают необходимым и достаточным объёмом данных

процедуры геостатистического моделирования для установления распределения макро-

и микроэлементов, выявления источников их поступления в эти среды.

Существует большое количество аналитических методов и методик, которые могут

быть использованы для определения элементного состава почв и растений. Однако

каждому из них присущи свои ограничения, связанные с физико-химическими

процессами, и, как следствие, содержание и качество аналитической информации,

получаемые с их помощью, не всегда соответствует жёстким требованиям

экологического мониторинга [Reimann, Garrett, 2005]. Поэтому широко используют

комбинирование нескольких аналитических методов и методик, отвечающих

следующим требованиям:

 одновременное определение макро- и микроэлементов, желательно без изменения

агрегатного состояния анализируемого вещества;

 обеспечение нижних границ определяемых содержаний элементов ниже значений

регионального фона (мировых кларков) и ПДК в 2-10 раз для валовых и подвижных

форм элементов [Юфа, 1979];

 реализация аналитических процедур при минимальных финансовых и временных

затратах.

С помощью теории информации перечисленные критерии можно выразить через

понятие единой количественной меры каждой методики [Остроумов и др., 1988] –

количество информации (Pinf), которая выражается в битах:

𝑃𝑖𝑛𝑓 = ∑ 𝑙𝑜𝑔2𝑔𝑢𝑖𝑢;𝑖 = ∑ 𝑙𝑜𝑔2
(𝐶верх−𝐶ниж)×√𝑛

2𝑡𝜎𝑢
𝑢;𝑖

где u – число одновременно определяемых элементов; gu – число различных градаций

содержаний (концентраций) u-го элемента, Сверх и Снижн – верхняя и нижняя границы

определяемых содержаний u-го элемента при некотором значении абсолютного

среднеквадратичного отклонения, принимаемом за постоянное (i), %; t – критерий

Стьюдента; n – число параллельных определений. Под градацией концентрации

понимается доверительный интервал величиной 2ti с границами ti. Величина Pinf тем

больше, чем лучше прецизионность, шире диапазон определяемых содержаний и больше

число одновременно определяемых элементов.

Для анализа почв рассмотрено два метода, которые на требуют изменения


[…]


2019 гг.).

Показатели индексов PI и Igeo варьируют от "низкого" до "очень высокого"

загрязнения, косвенно указывая на разнообразие минерального и химического состава

почвенного покрова города. Хотя оба индивидуальных индекса выделяют одни и те же

наборы элементов-загрязнителей, которые также подтверждены статистическим

разведочным анализом, их оценки степени опасности отличаются. Расхождение в

классах может быть связано с отсутствием учёта погрешности аналитических данных в

индексе PI. Введение постоянного множителя при вычислении индекса Igeo и увеличение

числа классов загрязнения, частично минимизирует погрешности данных. Пробы,

признанные заражёнными, представляли разные функциональные зоны (промышленная,

транспортная, селитебная, рекреационная) во всех районах города. Например, стронций

признан опасным в почвах района Баянзурх; бор – в почвах районов Баянгол, Баянзурх

и Чингэлтэй; хром – в почвах районов Баянгол, Баянзурх и Хан-Уул; вольфрам – в почвах

районов Баянгол, Баянзурх, Хан-Уул и Сухэ-Батор. Это указывает на геохимическую

неоднородность территории города, которая определена размещением источников

загрязнения и варьированием сорбционных свойств почв. Таким образом, индекс Igeo

оказался полезнее, чем индекс PI, из-за получения более детальных и устойчивых к

аналитическим погрешностям оценок.

В основе расчётов комплексных индексов Zc и IPI лежит индекс единичного

загрязнения (PI). Однако в индексе Zc есть поправка на число накапливаемых в почвах

химических элементов, т.е. для которых показатель PIi >1.0, что обеспечивает разное

число классов уровня загрязнения почв: для индекса IPI только четыре, для Zc – пять.

Более детальные оценки предпочтительнее при мониторинге состояния почв. Уровень

загрязнения почвенного покрова города, согласно комплексным индексам, варьирует от

"неопасного" до "чрезвычайного высокого". Однако значительная часть почв города
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находится в относительно благоприятной экологической ситуации (рис. 3) [Бямбасурэн

и др., 2022; Вуambasuren et al., 2019; Бямбасүрэн и др., 2017].

Рисунок 3. Пространственное распределение потенциально токсичных

и токсичных элементов в поверхностной почве г.Улан-Батор в соответствии с индексом Zc

Очаги заражения почв, в соответствии с индексами Zc и IPI, характерны для районов

Чингэлтэй, Сухэ-Батор, Хан-Уул и Баянгол, т.е. для территорий, где расположены

теплоэлектростанции (2010, 2011 и 2017 г.), плотная юрточная застройка и вдоль

транспортных магистралей (весь период наблюдений). Это свидетельствует о том, что

основной причиной обогащения городских почв г. Улан-Батора металлами и

металлоидами являются пыле-аэрозоли от продуктов горения угля и горюче-смазочных

материалов [Vasilyeva et al., 2013; Бямбасурэн и др., 2018а; Бямбасурэн и др., 2018б;

Shabanova et al., 2019]. Основным недостатком индивидуальных и комплексных

индексов является невозможность установления связи поллютантов с другими

химическими элементами без проведения дорогостоящих аналитических исследований,

как это устанавливается при расчётах с использованием факторного анализа (рис. 4).

Установление экологического состояния почв путём оценивания интегральных

характеристик биохимических процессов в растениях, например, таких как фотосинтез,

ферментогенез и уровень загрязнения токсичными элементами, соответственно через

отношения валовых содержаний Fe/Mn, Cu/Zn и Pb/Mn [Аржанова, 1996; Кошелева и др.,

2013; Парибок и др., 1982] зависит от видовых особенностей растений.
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Рисунок 4. Географическое распределение макро- и микроэлементов в почвах г. Улан-Батор,

согласно факторному анализу

Для выявления видов растений с наибольшим откликом на антропогенное влияние

в 18 точках районов Баянзурх, Сухэ-Батор, Хан-Уул, Чингэлтэй и Налайх были отобраны
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пробы почв и произрастающих на них древесных и травянистых растений: тополь

(Pópulus trémula) и лиственница (Lárix sibirica), одуванчик обыкновенный (Taráxacum

officinále, Taráxacum vulgaris), подорожник (Plantaginaceae), чабрец (Thymus L.).

При определении 24 биофильных и токсичных элементов в почвах и вегетативных

органах растений были установлены ряды распределения элементов в

последовательностях "почва – ветки – листья (хвоя)" для древесных растений и "почва –

корни – стебли – листья – цветы" для травянистых растений, а также впервые рассчитаны

процентные количества элементов в корнях и листьях изученных травянистых растений,

характеризующих влияние корневого барьера на перенос из почвы в растения

биофильных, условно-биофильных и потенциально токсичных элементов. Кроме этого,

сопоставлены элементные профили чабреца, произрастающего в монгольской степи

(Цонжин-Болдог, р-н Налайх) и на побережье оз. Байкал (пос. Сахюрта, Иркутская обл.,

Россия). Высокая влажность вблизи озера по сравнению с сухим степным климатом

Монголии способствует переносу элементов из почвы в растения. Сходство элементных

профилей цветов указывает на преобладание генетической устойчивости растений вида

Thymus L. и менее значимое влияние почвенно-климатических условий произрастания

[Vasil’eva et al., 2022].

При оценивании степени загрязнения городских почв применение показателя

фотосинтеза (Fe/Mn) затруднено из-за его зависимости от особенностей поверхности

вегетативных органов растений и отсутствия критерия сравнения между собой

древесных и травяных растений, отобранных на территориях с разным уровнем

антропогенного влияния. Использование показателя интенсивности ферментогенеза

(Cu/Zn) нецелесообразно из-за малой контрастности этой оценки, так как синтез и

деструкция белков зависят от большого числа ХЭ, а не только меди и цинка. Показатель

токсичности (Pb/Mn) является наиболее контрастным (вариации до 10 раз и более) и

применим к листьям (цветам) как травянистых, так и древесных растений. Оценивание

степени загрязнения почв с использованием древесных и травянистых растений в

качестве индикаторов выявило только точечные потенциально опасные участки. Малый

объём выборок проб растений не позволил выполнить картирование территории и

выбрать растения наиболее чувствительные к загрязнению почв. Показатели

биохимических процессов характеризуют состояния почв только качественно из-за

особенностей почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Особенность почв города заключается в их формировании на различных по

литологическому составу отложениях. На всей территории города почвы обогащены

бытовыми и промышленно-строительными отходами, в независимости от типа зон

землепользования и района города.
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Для г. Улан-Батор характерно два типа селитебных зон (многоэтажная и юрточная

застройка) и растительный покров на этих территориях изменяется от природного и

искусственно восстановленного до полностью уничтоженного. Зоны рекреационного

назначения (парки, скверы) занимают менее 5 % территории города и соседствуют

только с многоэтажной застройкой.

Изучение элементного состава городских почв и растений, произрастающих на них,

проведено с помощью предложенных рациональных схем комплексирования

методов/методик. Полнота и состоятельность этих схем показана при определении

валовых содержаний макро- и микроэлементов, концентрации подвижных форм в более

600 почвенных и растительных пробах г. Улан-Батор, отобранных в 2010, 2011, 2017 и

2019 гг. Полученная первичная геохимическая информация позволила: выполнить

картирование распределения валовых содержаний и подвижных форм элементов;

оценить степень загрязнения почв; установить источники загрязнений с помощью

многомерных методов статистического анализа данных.

Взаимоотношения между макро- и микроэлементами, источников поступления

микроэлементов в поверхностные почвы и растения исследованы с помощью

последовательного применения процедур статистического анализа данных. Для этого

изучено влияние структуры геохимических данных на результаты факторного анализа.

Показано, что для надёжного выявления источников загрязнения почв, в выборку

данных необходимо обязательно включать показатели pH и Cорг.

Выводы об экологическом состоянии почвенной среды г. Улан-Батор сделаны с

помощью индексов загрязнения (PI, Igeo – индивидуальные и Zc и IPI – комплексные) и

показателей биохимических процессов в растениях, а дополнительное свидетельство

правильности выделения очагов заражения – геостатистическим оцениванием на основе

факторного анализа. Наиболее информативным оценками признаны: для почв –

комплексный индекс Zc; для растений – показатель токсичности.

Все химические элементы в почвах имеют типичное поведение для городских почв

и один или более источник поступления потенциальных поллютантов, а значительные

изменения в содержаниях ХЭ в аммонийно-ацетатных вытяжках из исследуемых почв

подтверждают наличие точечных загрязнений. Несколько типов геохимических

барьеров выявлены на территории города.

В качестве наиболее заражённых территорий города с помощью индексов

выделяются районы Чингэлтэй, Хан-Уул и Сухэ-Батор. В течение всего периода

наблюдений эколого-геохимическая обстановка оставалась неизменной для почв

районов Чингэлтэй, Сухэ-Батор и Баянгол, т.е. для территорий, где присутствуют

юрточная застройка, высокая заселённость, плотная речная сеть, а также преобладают

грунтовые дороги и происходит опесчанивание почв. Центральная часть города из-за
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преобладающих направлений ветра (западное, северо-западное, юго-западное и

северное) оказывается под угрозой заражения продуктами горения угля со стороны

районов юрточной застройки (северная часть города) и ТЭС-3 (западная часть города).
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