ОТЗЫВ

официального оппонента д.б.н., профессора Лопатовской Ольги Геннадьевны на диссертационную работу Цагааны Бямбасурэн «ЭКОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА Г. УЛАН-БАТОР» представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология

Актуальность диссертационного исследования заключается в том, что в настоящее время выбор способа оценивания степени загрязнения почвенно-растительного покрова различными токсикантами и их соединениями является серьёзной проблемой для г. Улан-Батор. Современные методы позволяют определять элементный состав почв и растительных объектов, однако для достоверности полученных данных требуется ряд обоснованных аналитических методов и методик. Очень сложная система «почвы-растения» требует оценивания не только в статике, но и в динамике.

При экологических исследованиях городских почв и растений требуется применение многомерных методов статистического анализа. Автор диссертации выявляет оптимальные способы получения и структурирования первичных геохимических данных, критерии оценки экологического состояния окружающей среды на примере г. Улан-Батор.

В связи с этим, *целью исследований* стало выявление эколого-геохимических особенностей почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор путём изучения взаимоотношения между макро- и микроэлементами; установлении источников поступления микроэлементов в поверхностные почвы и растения, а также интерпретации выявленных геохимических связей.

Для достижения поставленной цели были определены и решены ряд задач:

1. Изучить макро- и микроэлементный состав городских почв и растений, произрастающих на них, с целью определения валовых содержаний и форм нахождения биофильных и токсичных элементов;
2. Составить рациональные схемы анализа проб сопряжённых сред "почва – растение" для получения надёжной первичной геохимической информации при минимальных финансовых и временных затратах;
3. Сравнить и выбрать из индивидуальных и комплексных индексов загрязнения (PI, Igeo, Zc и PI – для почв; показателей фотосинтеза, интенсивности ферментогенеза и токсичности – для растений) наиболее полно описывающие экологическую ситуацию для городских почв и растений;
4. Оценить применимость статистических методов анализа и моделирования пространственных данных для установления источников загрязнения; построения карт загрязнения и выявления границ повышенного уровня загрязнения.

Диссертант лично участвовала в отборе образцов в период с 2010 по 2019 гг. и анализе проб почв и растений.

Впервые установлены закономерности миграции и аккумуляции химических элементов в почвенно-растительном покрове г. Улан-Батор на основе аналитических данных, полученных с помощью разработанных рациональных схем анализа почв и растений. Выявлены структуры первичной геохимической информации, с помощью которых возможна характеристика элементного и вещественного составов почв, и построение карт с их пространственным распределением. Комплексный индекс загрязнения Zc чётко выделяет очаги накопления потенциально токсичных элементов и даёт характеристики загрязнения почв г. Улан-Батор, по сравнению с индексом PI. Для надёжного выявления очагов заражения и поиска их источников целесообразно сочетать индексный подход с геостатистическим оцениванием на основе факторного анализа. Оценено влияние генетических особенностей растений и природных ландшафтно-климатических условий на перенос микроэлементов в системе "почва – растение".

Практическая значимость несомненная. Результаты исследования обеспечили получение надёжной геохимической информации при минимальных финансовых затратах. Доказано преобладание генетической устойчивости растений вида *Thymus L.* На изменение элементного состава органов по сравнению с влиянием почвенно-климатических условий произрастания. Показана контрастность показателя токсичности (отношение содержаний токсичного Pb и биофильного Mn) для оценки экологического состояния травянистых и древесных растений.

Защищаемые положения отражают суть диссертационной работы.

1. Предложенные рациональные схемы химического анализа образцов сопряжённых сред "почва – растение" обеспечивают необходимым и достаточным объёмом данных процедуры геостатистического моделирования для установления распределения макро- и микроэлементов, выявления источников их поступления в эти среды.

2. Для корректной интерпретации экологической ситуации и классификации источников поступления микроэлементов в городские почвы с помощью многомерного статистического анализа структура аналитико-геохимических данных должна содержать информацию о макро- и микроэлементном составе, а также показателях pH и Сорг.

3. Для описания экологического состояния городских почв и растений, произрастающих на них, необходимо сочетание геостатистического картирования (поиск и выделение источников загрязнения) и вычисление двух индексов: комплексный индекс загрязнения почв (Zc) и показатель токсичности для растений (отношение содержаний Pb/Mn). Оценивание степени загрязнения почв г. Улан-Батор выявило только точечные потенциально опасные участки.

Достоверность защищаемых положений обеспечивается анализом большого объёма собранного и обработанного фактического материала за многолетний период, применённых и аттестованных методик выполнения измерений. Необходимая для диссертации корректность результатов обработки гарантирована применением современного математического аппарата.

Обоснованность научных положений и выводов вытекает из полученных соискателем данных многолетних полевых и лабораторных исследований, теоретического анализа результатов.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа изложена на 232 страницах; состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и четырёх приложений.

В *первой главе* приводятся общие сведения об изучаемой территории и методах исследования (краткая характеристика территории исследования, общая характеристика территории Монголии, обзор литературы по изучению элементного состава почв и растений, особенности пробоотбора, анализ почв и растений, а так же способы обработки геохимических данных). Довольно обширный литературный материал позволил определить в первую очередь новизну исследований, поставить цель исследований, задачи и актуальность работы.

Представлены разнообразные индексы загрязнения, используемые для комплексной геохимической оценки состояния почвенной среды. Для построения карты загрязнения и выявления границы повышенного уровня загрязнения проведено цифровое почвенное картирование. Проведен анализ имеющихся методов математической статистики.

Автор определяет необходимость в установлении подвижности разных элементов в сопряжённых средах, а также знание о макросоставе почв при изучении геохимических барьеров, где механизмы закрепления микроэлементов минералами обусловлены процессами сорбции, окисления-восстановления и образованием новых минералов-носителей. Выявлена целесообразность с помощью методов многомерного статистического анализа изучить взаимоотношения между макроэлементами и потенциально токсичными микроэлементами в почвенном покрове г. Улан-Батор; а также проинтерпретировать

выявленные геохимические связи с целью установления источников поступления микроэлементов в поверхностные городские почвы.

Вопросы по главе 1:

1. Автор использует термин «механический состав почв» (с. 18), затем дает название «гранулометрический состав почв» (стр. 20). Следовало бы привести к единому названию, тем более, что это равнозначные термины).

2. Что понимает автор под «содержание гумуса 2.85 % мас.» (с. 19.)? Это процентное содержание гумуса или органического вещества (на той же стр. говорится одновременно об органическом веществе и гумусе)?

3. При характеристике рН почвы следовало бы пояснить, какие изученные автором почвы имеют кислую, нейтральную или щелочную среду (привести пример).

Во *второй главе* представлено изучение элементного состава образцов сопряжённых сред "почва – растение" на территории г. Улан-Батор, показан отбор материала почв и растений, составлен рациональный химический анализ почвенно-растительного покрова, приведена оценка применимости аналитических методов для определения элементного состава и рациональные схемы химического анализа образцов сопряженных сред «почва-растение». Была получена наиболее полная и надёжная первичная геоэкологическая информация. Контроль правильности результатов анализа каждой методики выполнен с использованием российских и международных стандартных образцов состава почв и растений. В пробах почв определены валовые содержания и концентрации подвижных форм макро- и микроэлементов. Данные представлены в Приложении.

Вопросы по главе 2:

1. Почему не заложен полноценный почвенный разрез с описанием всех генетических горизонтов? Это позволило бы дать название почв согласно Почвенной классификации. В таком случае не было бы таких нелепых названий, как «Кульбуразем перемешанный грунт».

2. Можно ли назвать техногенные поверхностные образования на насыпных, намывных перемешанных грунтах почвой?

Третья глава посвящена геоэкологической обработке экспериментальных данных. Показано, что за весь период исследования, среднее медиальное значение валовых содержаний большинства элементов по городу сопоставимо с результатами, полученными с фоновых территорий. Валовые содержания Ca, Mg, Mn, Co, V, Tl и Cd – ниже, а медиальные значения валовых содержаний Al, Sr, B, Cr, W, Mo, Sn, Pb, Cu, Zn, Ag, Ge, Sb – выше, косвенно указывают на их накопление.

Статистический анализ показал, что на территории города может располагаться один или более источник поступления потенциальных поллютантов, а значительные изменения в содержаниях подвижных форм подтверждают наличие точечных загрязнений. Проведённый статистический анализ распределения микроэлементов указывает на несколько типов геохимических барьеров, присутствующих на территории города.

Вопросы по главе 3:

1. Связано ли накопление и содержание органического вещества с проективным покрытием (растений) на исследуемой территории?

2. На стр. 102 автор пишет: «В каждом из районов достаточно уверенно выделяется песчаная фракция, которая представлена кремнием, калием, натрием и рН». Каким образом рН можно считать песчаной фракцией?

3. На стр. 102. автор пишет: «Причём в районах, где наблюдается растительный покров, к элементам песчанной фракции подключается органический углерод, и чем ближе районы к реке, тем выше вероятность вхождения в группы фосфора и серы. Последнее указывает на увеличение глинистых и илистых фракций почв». Прошу пояснить, как увеличенная илистая (глинистая фракция) указывает на наличие фосфора и серы? Одновременно с этим «Указанные факты подтверждают заключения [Баярсайхан, 2009а] о изменении почв в сторону лёгкой глины в центральной части города, а также то, что

большую часть общего механического состава занимает фракция песков». Что преобладает глина или пески?

4. Каким образом кислый pH влияет на подвижность металлов?

Четвертая глава дна из центральных и посвящена оценке эколого-геохимического состояния почв г. Улан-Батор.

С помощью индивидуальных индексов загрязнения, используемых для геохимической оценки состояния почвенной среды, установлено число проб, которые характеризуют разные уровни заражения потенциальными поллютантами. Показатели индексов PI и Igeo варьируют от отсутствия загрязнения до очень высокого загрязнения, косвенно указывая на минеральное и химическое разнообразие почвенного покрова.

Оценки эколого-геохимического состояния поверхностной почвы г. Улан-Батора токсичными и потенциально токсичными элементами, полученные с помощью индивидуальных и комплексных индексов (PI, Igeo, Zc и IPI), характеризуют территорию города, в основном, как "умеренно" загрязнённую.

Индекс Igeo признан более полезным, чем индекс PI, поскольку даёт более детализированные и устойчивые к аналитическим погрешностям оценки в случае опасного накопления тех или иных микроэлементов с возможностью привязки к местности.

Использование комплексных индексов позволило автору пространственно оценить миграцию и аккумуляцию возможных поллютантов. Геостатистическое оценивание сделало возможным поиск источников загрязнения и очагов заражения.

Вопросы по главе 4:

1. На стр. 120, рис. 4.1-4.2 показано «Пространственное распределение потенциально токсичных и токсичных элементов в поверхностной почве г. Улан-Батор». Возможно ли составить подобные карты по элементам?

2. Рис. 4.3 довольно мелкий и на нем трудно различимы макро- и микроэлементы.

3. Возможно ли оценить степень заражения почв только по данным факторного анализа.

Глава пятая посвящена оценке эколого-геохимического состояния ландшафтов г. Улан-Батор по данным элементного состава растений.

В главе показано исследование элементного состава сопряженных сред "почва – растение" г. Улан-Батор, проведено оценивание степени загрязнения почв с использованием древесных и травянистых растений в качестве индикаторов, выявлены точечные потенциально опасные участки, установлены ряды распределения элементов в последовательностях "почва – ветки – листья (хвоя)" для древесных растений и "почва – корни – стебли – листья – цветы" для травянистых растений. Показано, что для изученных травянистых растений список химических элементов и их накапливаемое количество зависят от содержания элементов в почве, видовых особенности растений и природных ландшафтно-климатических условий.

В *заключение диссертации* соискатель отвечает на поставленные задачи, показывает их решение. Цель исследования достигнута. Исследования подтверждены методами математической статистики, выводы обоснованы. Диссертационная работа логически структурирована, иллюстрирована картами, рисунками, выполнена на высоком профессиональном уровне.

Заключение. Анализ материалов (диссертационной работы и автореферата) представленных на оппонирование, позволяют утверждать, что диссертация Цагааны Бямбасурэн «Эколого-геохимические особенности почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор» является завершённой научно-квалификационной работой по актуальной тематике в области взаимоотношений макро-микроэлементов, установлении источников поступления микроэлементов в поверхностные почвы и растения, интерпретации выявленных геохимических связей.

Представленная к защите диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 25 января 2024 года), а ее автор Цагааны Бямбасурэн, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

Отзыв подготовила:
Официальный оппонент
доктор биологических наук
по специальности 03.02.13 – Почвоведение,
профессор кафедры почвоведения
и оценки земельных ресурсов
Биолого-почвенного факультета
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет»

Лопатовская Ольга Геннадьевна

Адрес: 664003. г. Иркутск,
ул. К. Маркса, д. 1
Иркутский государственный университет, тел. +79021701887
e-mail: lopatovs@gmail.com

Я, Лопатовская О.Г., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
«27» ноября 2024 г.

Подпись Лопатовской О.Г.
Заверяю Ученый секретарь
Совета университета

Курганова Наталья Викторовна